DES. ERASMI *Dial. Ciceronianus*. —  
1528 , Lyon , p. 257.

#### ABUS ET INCONVÉNIENS DU CICÉRONIANISME.

« Illud ante omnia providendum , ne simplex ac rudis ætas , Ciceroniani cognominis præstigio decepta , *pro Ciceroniana fiat pagana*. Videmus enim hujusmodi pestes nondum prorsus extinctas , subinde meditari repullulascentiam , sub hoc fuco veteres hæreses , sub alio Judaïsmum , sub alio Paganitatem. Sic ante complures annos factiones oriri cœperant apud Italos , Platonicorum et Peripateticorum.... Proinde de rebus sacris primum ea combibenda est persuasio , quæ vere Christiano digna sit. Id si fiat , nihil videbitur ornatius cœlesti philosophia , nihil suavius I. Christi nomine , *nihil venustius vocabulis , quibus Ecclesiæ lumina res arcanas tractarunt*. Nec videbitur illius sermo venustus , qui non congruit personæ , nec rebus est accomodatus ,

monstrosus etiam qui res pietatis tractat verbis impiorum, quique materiam Christianam paganis nugis contaminat... Qui sic est Ciceronianus, ut parum sit Christianus, is ne Ciceronianus quidem est, quod non dicit apte, non penitus intelligit ea, de quibus loquitur, non afficitur his ex animo de quibus verba facit... Christum intelligamus, ut Christi gloriam celebremus. Hic est totius eruditionis et eloquentiæ scopus. »

DES. ERASMI *Dial. Ciceronianus.*  
1528, Lyon, p. 274.

#### VALEUR LITTÉRAIRE DES PÈRES DE L'ÉGLISE.

« Minucius Félix et Lactance ne le cèdent guère, pour la beauté et la pureté du style, aux auteurs qu'on explique dans les écoles publiques. Les discours que S. Clément, prêtre d'Alexandrie, et S. Athanase, archevêque de la même ville, ont composés contre les Gentils pour la défense de la religion, pourraient donner presque autant de connaissance de la langue grecque aux jeunes étudiants, que les livres grecs qu'on leur explique, et ils apprendraient en même temps comment la vérité de l'Évangile a triomphé de l'idolâtrie et des divinités de la Fable. »

THOMASSIN, *De la Méthode d'étudier et d'enseigner chrétiennement les lettres humaines.* — Cité par *l'Univers*, 18 janvier 1852.

---

« Il me semble fâcheux que la plupart des chrétiens qui ont étudié connaissent mieux Virgile et Cicéron que S. Augustin ou S. Chrysostome. Vous diriez qu'il n'y ait eu de l'esprit et de la science que chez les païens, et que les auteurs chrétiens ne soient bons que pour les prêtres ou pour les dévots. Leur titre de saints leur nuit, et fait croire sans doute à la plupart des gens que leurs ouvrages ne sont pleins que d'exhortations ou de méditations